

۱- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. گاهی پاداش و کیفر بر اساس مجموعه‌ای از قراردادهای تعیین می‌شود، آن‌چه در این‌جا اهمیت دارد، تناسب میان جرم و کیفر است تا عدالت برقرار گردد و عبارت قرآنی «فیقول هاؤم اقرءوا کتابیه»، پس از آن‌که نامه عملش را به دست راستش دهند می‌گوید: «بیاپید نامه عمل مرا بخوانید.»

۲- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. خداوند در آیه‌ی ۷۳ سوره‌ی مبارکه‌ی زمر می‌فرماید: «... ما تدعون من دون الله ان ارادنی الله بضر هل هن...» اگر خدا خواهد که به من گزندى رسد آیا آنان دورکننده‌ی گزند او هستند؟ یا اگر رحمتی برای من خواهدی آیا آنان بازدارنده‌ی رحمت او هستند؟ بگو خدا برای شما کافی است.

۳- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. حضرت علی (ع) در وصیت خود فرمودند: امر به معروف و نهی از منکر را ترک نکنید که افراد شرور و بدکار جامعه بر شما مسلط می‌شوند و آن‌گاه هر چه دعا کنید به اجابت نرسد. هم‌چنین امام صادق (ع) فرمودند: دعوت‌کننده‌ی مردم باشید اما نه با زبان، بلکه با پارسایی، تلاش، نماز و نیکی، که این رفتارها خود دعوت‌کننده هستند.

۴- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. استدلال‌های عقلی قرآن کریم بر معاد به پنج دسته تقسیم می‌شود که سه دسته‌ی آن به امکان معاد و دو دسته‌ی آن به ضرورت معاد اشاره دارند. استدلال‌های اقامه شده بر امکان معاد خود به سه دسته تقسیم می‌شوند:

امکان معاد:

۱- اشاره به پیدایش نخستین ← قال من یحیی العظام و هی رمیم، قل یحییها الذی انشاءها اول مره

۲- اشاره به نامحدود بودن قدرت خدا ← بلی قادرین ان نسوی بناه

۳- اشاره به نظام مرگ و حیات در طبیعت ← فاحیناه به الارض بعد موتها و کذلک النشور.

۵- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. خداوند ما را صاحب اراده و اختیار آفرید و مسئول سرنوشت خویش قرار داد سپس راه رستگاری و راه شقاوت را به ما نشان داد تا خود راه رستگاری را برگزینیم و از شقاوت دوری کنیم.

۶- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. امام باقر (ع) فرمودند: «امر به معروف و نهی از منکر فریضه بزرگ الهی است که همه واجبات با آن برپا می‌شود و به وسیله آن امنیت برقرار می‌گردد، کسب‌وکار مردم حلال و حقوق افراد تأمین می‌شود و در سایه آن آبادانی می‌آید و از دشمنان انتقام گرفته می‌شود و کارها روبه‌راه می‌گردد.»

۷- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. حضرت علی (ع) فرمودند: بپرهیز از این‌که خود را برای دیگران بیارایی و با انجام گناه به جنگ با خدا برخیزی و قرآن می‌فرماید: «بدنین علیهن من جلابیهن ذلک ادنی یعرفن فلا یوذین و کان الله غفوراً رحیماً»

۸- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. خطاب عبارت‌های «یتلون علیکم آیات ربکم و ینذرونکم لقاء یومکم هذا» مربوط به کسانی است که قرآن در ابتدای آیه می‌فرماید: و سیق الذین کفروا الی جهنم زمراً حتی اذا جاوها فتحت ابوابها...» کافران می‌باشند.

۹- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. سرنوشت انسان در عالم دنیا تعیین می‌شود، اعمالی که انسان در زمان حیات خود انجام می‌دهد، دارای آثاری هستند که برخی از این آثار بعد از حیات او هم باقی می‌ماند. آثار ماتاخر می‌نامند، اعمال و آثاری که پیش از مرگ در پرونده اعمال فرد ثبت شده است «ماتقدم» می‌گویند و آیه «و نکتب ما قدّموا و آثارهم» از این نوع آثار ماتقدم است.

۱۰- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. اگر شاخصه‌ی هدفمندی در کار نباشد، تمام فعالیت‌های یک مجموعه «عبث و بیهوده» و در یک کلام «باطل» می‌شود پس نظام‌مندی و غایت‌مندی پدیده‌ها، نشانی بر حکمت و تدبیر الهی است که مجموعه جهان خلقت، نظامی واحد و به هم پیوسته می‌باشد و آیه‌ی شریفه‌ی «ربنا ما خلقت هذا باطلا» حاکی از آن است.

۱۱- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. تمام مخلوقات این جهان به حق آفریده شده‌اند و دارای هدف و غایتی مشخص می‌باشند و پیام آیه شریفه «ما خلقتنا السماوات و الارض و ما بیئنهما الا بالحق و اجلّ همتی...» حاکی از آن است.

۱۲- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. این توجیه با کلام خداوند سازگار نیست و آیه‌ی شریفه‌ی «قل ان کنتم تحبون الله فاتبعونی یحببکم الله و یغفرلکم ذنوبکم و الله غفور رحیم» در ردّ این تفکر می‌باشد.

۱۳- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. پس از مرگ، گرچه فعالیت‌های حیاتی بدن متوقف می‌شود اما فرشتگان حقیقت وجود انسان را که همان روح است «توفی» می‌کنند، یعنی آن را به طور تمام و کمال دریافت می‌نمایند و آیه‌ی شریفه‌ی «النار یرضون علیها غدواً و عشیا» ناظر بر عالم برزخ است.

۱۴- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. تغییر در ساختار زمین و آسمان‌ها مربوط به مرحله اول از برپایی قیامت است و آسمان‌ها و زمین به آسمان‌ها و زمینی دیگر تبدیل می‌شوند تا مناسب احوال و شرایط قیامت گردند.

۱۵- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. اگر فرزند با نهی پدر و مادر به سفری برود که آن سفر بر او واجب نبوده باید نماز را تمام بخواند و روزه‌اش را بگیرد.

۱۶- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. تمام اعمال ظاهری و باطنی، تفکرات و نیات، احساسات و اخلاق اعمالی هستند که انسان از دنیا با خود به عالم برزخ می‌برد و از او جدا شدنی نیست.

۱۷- گزینه ۳ پاسخ صحیح است.

آیه شریفه «افغیر دین الله بیغون و له اسلم من فی السماوات و الارض طوعاً و کرها و الیه یرجعون» حاکی از آن است که کاروان هستی همان‌طور که از خدا است، رو به سوی خدا نیز دارد.

۱۸- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. آیه‌ی شریفه می‌فرماید: «قل هل ننبئکم بالاخسرین اعمال الذین ضل سعیم فی الحیاة یالدنیا و هم یحسبون انهم یحسنون صنعاً» زیان‌کارترین مردم کسانی‌اند که سعی و تلاش آنان مصروف دنیا شده و فکر می‌کنند بهترین عملکرد را دارند.

۱۹- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. آیه‌ی شریفه‌ی «قل ان کنتم تحبون فاتبعونی یحببکم الله و یغفرلکم ذنوبکم و الله غفور رحیم» ناظر بر این مطلب است که «در منظومه‌ی عاشقان و دوستان الهی که بر گرد کعبه‌ی وجود او حلقه زده‌اند، نزدیک‌ترین آن‌ها، رسول خدا (ص) و اهل بیت ایشان (ع) هستند که مظهر تمام و کمال حق و جلوه‌های زیبایی اویند.

۲۰- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. قرآن می‌فرماید: «ان ارادنی الله بضراً هل هن کاشفات ضره او ارادنی برحمة...» اگر خدا خواهد که به من گزندى رسد آیا آنان دورکننده‌ی او هستند؟ یا اگر رحمتی برای من خواهد آیا آنان بازدارنده‌ی رحمت او هستند.

۲۱- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. با پیام آیه‌ی شریفه‌ی «و من الناس من یتخذ من دون الله اندادا یتجونهم کحبّ الله و الذین آمنوا اشدّ حبا لله» هم مفهوم است.

۲۲- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. حقیقت وجود انسان، نفس و روح اوست و این حقیقت هنگام مرگ نابود نمی‌شود بلکه توسط فرشته مرگ به تمام و کمال دریافت می‌گردد و آیه شریفه (ا یحسب الایستأ انن نجع عظامه...) حاکی از معاد جسمانی می‌باشد.

۲۳- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. آیه‌ی شریفه‌ی «و ترى الجبال تحسبها جامدة و هی تمزّ مرّ...» می‌فرماید: و کوه‌ها را می‌بینی می‌پنداری که ساکن هستند در حالی که هم‌چون ابرها در حرکتند ساخته‌ی آن خدایی است که هر چیزی را استوار ساخته است همانا او به آن چه می‌کنید آگاه است.

۲۴- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. امام صادق علیه‌السلام فرمودند: دعوت‌کننده‌ی مردم باشید اما نه با زبان، بلکه با پارسایی، تلاش، نماز و نیکی، که این رفتارها خود دعوت‌کننده هستند.

۲۵- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. بانکداری در نظام اسلامی بر مبنای مشارکت کار و سرمایه و تعیین عادلانه سود حاصل از مشارکت استوار است.

## آزمایشی سنجش

### کل دینی دوم

## طراح و گردآورنده : مهرداد امجدیان

### آوبین فراسوی راهی نوین

۲۶- گزینه ۱ پاسخ صحیح است.

ارزش هرکس به درک و فهم وی از حقیقت هستی و جایگاه خود در نظام آفرینش بستگی دارد. امام علی (ع) در سخنی به این موضوع اشاره می‌کند و می‌فرماید: «خدا رحمت کند کسی را که بداند از کجا آمده، در کجا قرار دارد و به کجا می‌رود.»

۲۷- گزینه ۱ پاسخ صحیح است.

آیه شریفه «و لقد کرّمنا بنی آدم و حملنا هم فی البرّ و البحر ...» کرامت انسان را بر بسیاری از مخلوقات در گرو خودشناسی می‌داند و حضرت علی (ع) در همین رابطه می‌فرماید: «خدا رحمت کند کسی را که بداند از کجا آمده، در کجا قرار دارد و به کجا می‌رود.»

۲۸- گزینه ۴ پاسخ صحیح است.

بنابر آیات قرآن، جهان به بهترین شکل و در بهترین نظم آفریده شده و هیچ‌گونه خلل و بی‌نظمی در آن راه ندارد و به سوی خداوند که کمال مطلق است در حرکت است یعنی حرکتی رو به رشد و رو به تکامل دارد.

۲۹- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. آن بخش از وجود انسان که هرکس درک روشنی از خود دارد و در اثبات وجود چیزی که در آن تعبیر به من می‌کند به هیچ‌گونه استدلالی احتیاج ندارد این بعد روحانی و غیرجسمانی انسان تجزیه و تحلیل نمی‌پذیرد متلاشی نمی‌شود و بعد از مرگ باقی می‌ماند و آگاهی و حیات خود را از دست نمی‌دهد.

۳۰- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. اولین شرط انجام امر به معروف و نهی از منکر این است که کسی که می‌خواهد این کار را انجام دهد باید بداند چیزی که شخص ترک کرده و انجام نداده از واجبات است و یا آن‌چه انجام داده از محرمات است. پس علم به واجبات و محرمات، در امر و نهی، ضروری است.

۳۱- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. شاخصه‌ی اصلی همان هدف و غایت است. بدون هدف پیوستگی، ارتباط و هماهنگی معنا ندارد و اساساً مجموعه‌ی دارای نظام، شکل نمی‌گیرد. همکاری، پیوستگی و نظام، همواره برای آن است که به هدف معینی منجر شود و به سرانجام روشنی برسد.

۳۲- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. قرآن در آیه‌ی ۲۱ سوره‌ی مبارکه‌ی فصلت می‌فرماید: «به پوست‌هایشان می‌گویند: چرا بر ضد ما گواهی دادید؟ گویند: ما را خدایی به سخن درآورده که هر چیز را به سخن درمی‌آورد و او شما را بار اول که چیزی نبودید آفرید و به سوی او بازگردانده می‌شوید. بنابراین مبین شهادت اعضای بدن انسان بعد از نفخ صور دوم است.

۳۳- گزینه ۴ پاسخ صحیح است.

قرآن در آیه ۸۷ سوره مبارکه نساء می‌فرماید: «اللّٰهُ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ لَيَجْمَعَنَّكُمْ إِلَىٰ يَوْمِ الْقِيَامَةِ ...»: «خداوند کسی است که هیچ معبودی جز او نیست، به یقین در روز رستاخیز که هیچ شکی در آن نیست شما را گرد خواهد آورد، راستگوتر از خدا در سخن کیست.» پس از این آیه سنت تغییرناپذیر اراده خداوند مفهوم می‌گردد.

۳۴- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. امام باقر علیه‌السلام فرمودند: امر به معروف و نهی از منکر فریضه‌ی بزرگ الهی است که همه‌ی واجبات با آن برپا می‌شود و به وسیله آن امنیت برقرار می‌گردد، کسب و کار مردم حلال و حقوق افراد تأمین می‌شود.

۳۵- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. قرآن کریم می‌فرماید: «قل من حرّم زینة اللّٰه الّتی اخرج لعباده والطّیبات من الزّرق قل هی للذّین آمنوا فی الحیاة الدّنیّا خالصة یوم القیامة کذلک نفصل الایات لقوم یعلمون»

۳۶- گزینه ۱ پاسخ صحیح است.

خدای متعال همه مخلوقات را براساس مقیاس، نظم مشخص، اندازه‌های مخصوص و متناسب با هریک از آن مخلوقات آفرید و در آفرینش آن‌ها طوری اندازه‌ها را برقرار کرد که محکم و استوار بمانند و از هم فرونپاشند، همه این کارها بدان جهت بود که هیچ‌یک از مخلوقات از محدوده و چهارچوب تعیین شده از جانب خداوند تجاوز نکنند.

۳۷- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. پیامبر گرامی اسلام (ص) فرمودند: باهوش‌ترین مؤمنان، آنند که فراوان به یاد مرگ‌اند و بهتر از دیگران خود را برای آن آماده می‌کنند.

## آزمایشی سنجش

### کل دینی دوم

۳۸- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. آیه شریفه «إِنَّ الَّذِینَ تَوَفَّاهُمُ الْمَلَائِکَةُ ظَالِمِی اَنفُسِهِمْ قَالُوا فِیْمَ کُنْتُمْ قَالُوا کُنَّا مُسْتَضْعَفِینَ فِی الْاَرْضِ قَالُوا لَمْ نَکُنْ اَرْضَ اللّٰهِ وَاَسِعَةُ فَتُهَاجِرُوْا فِیْهَا ...» حاکی از گفتگو فرشتگان مرگ در عالم برزخ با کسانی که به خود ستم کرده‌اند و هجرت نکرده‌اند می‌باشد و آیه «وَ قَالُوا الْحَمْدُ لِلّٰهِ الَّذِیْ صَدَقْنَا وَعَدَهُ وَ اَوْرَثَنَا الْاَرْضَ» در عالم قیامت اتفاق می‌افتد.

۳۹- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. آیات مبارکه‌ی «اذا السماء انشقت و اذنت لرّبها و حَقَّتْ ...» مربوط به مرحله اول برپایی قیامت است و در این مرحله آسمان‌ها و زمین به آسمان‌ها و زمینی دیگر تبدیل می‌شوند تا مناسب احوال و شرایط قیامت گردند.

۴۰- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. شیطان در قیامت به اهل جهنم می‌گوید: خداوند به شما وعده‌ی حق داد، اما من به شما وعده‌ای دادم و خلاف آن عمل کردم پس امروز خود را سرزنش کنید نه مرا.

۴۱- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. خدای متعال، شناخت خیر و نیکی و گرایش به آن و شناخت بدی و زشتی و بیزاری از آن را در ما قرار داد، تا به خیر و نیکی رو آوریم و از گناه و زشتی پرهیزیم. از این روست که همه‌ی ما فضائلی چون صداقت، کرامت، عزت نفس و عدالت را دوست داریم و از دورویی، حقارت نفس، ربا و ظلم بیزاریم. و اگر به یکی از گناهان آلوده شدیم خود را سرزنش و ملامت می‌کنیم و در اندیشه‌ی جبران بر می‌آیم.

۴۲- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. آیات گزینه‌ی ۱ و ۲ و ۴ بیانگر این است که با نورانیت از جانب پروردگار، پرده‌ها کنار می‌رود و واقعیت حوادثی که بر زمین گذشته است پدیدار می‌گردد و دادن نامه‌ی اعمال به اصحاب یمین و اصحاب شمال می‌باشد و آیه‌ی گزینه‌ی ۳ ناظر بر این موضوع نیست.

۴۳- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. هریک از مخلوقات در بهترین شکل خلق شده‌اند و آن‌چه را که لازمه رساندن آن‌ها به هدف بوده دارا هستند. جهان به بهترین شکل آفریده شده و به سوی خداوند که کمال مطلق است در حرکت است.

۴۴- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. در عرصه‌ی قیامت، تصویر اعمال انسان یا گزارشی از عمل انسان نمایش داده نمی‌شود بلکه خود عمل نمایان می‌شود و هر کس عین عمل خود را می‌بیند.

۴۵- گزینه ۴ پاسخ صحیح است.

شاخصه اصلی که مجموعه‌های بزرگ و کوچک جهان محسوب می‌شود و آن‌ها را به یک نظام تبدیل می‌کند و در همه اجزا و فعالیت‌های آن مجموعه حضور دارد و به آن معنی می‌بخشد همان «هدف و غایت» است که آیه شریفه «خَلَقَ السَّمَاوَاتِ وَالْاَرْضَ بِالْحَقِّ ...» مؤید آن است.

۴۶- گزینه ۱ پاسخ صحیح است.

قرآن کریم در آیه ۱۹۱ سوره مبارکه آل عمران می‌فرماید: «الذّین یتذکرونَ اللّٰهَ قِیاماً و قُعوداً و علی جُنُوبِهِمْ و یتفکرونَ فی خلقِ السَّمَاوَاتِ و الارضِ ربّنا ما خلقتَ هذا باطلاً سبحانک فقینا عذابِ النَّارِ»، نتیجه تفکر خردمندان: «ربّنا ما خلقتَ هذا باطلاً» است.

۴۷- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. اگر انسان لباس تقوا را بر خود بپوشاند، خواهد توانست پوشش و لباس ظاهری را مراعات کند و این آیه‌ی شریفه بیانگر همین مفهوم است.

۴۸- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. پیام آیه‌ی شریفه‌ی «و من اراد الاخرة و سعی لها سعیها و هو مؤمن فاولئک کان سعیهم مشکوراً» (و هر کس آخرت را بخواهد و چنان‌که باید در راه آن بکوشد و مؤمن باشد، اینانند که سعیشان مشکور است) که در نتیجه‌ی آن می‌توان یک زندگی نتیجه‌بخش و پر ثمر داشت.

۴۹- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. ملک مصر گفت: من در خواب دیدم هفت گاو چاق را که هفت گاو لاغر آن‌ها را می‌خورند و هفت خوشه‌ی سبز و هفت خوشه خشکیده (که خشکیده‌ها بر سبزه‌ها پیچیدند، و آن‌ها را از بین بردند) و خواب توسط حضرت یوسف علیه‌السلام تعبیر شد.

۵۰- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. امام کاظم (ع) در جواب برادرش که پرسید: «دیدن چه مقدار از بدن زن نامحرم جایز است؟»، فرمودند: «چهره و دست تا مچ» و آیه شریفه «و لا یدبین زینتهنّ الا ما ظهر منها» مؤید آن می‌باشد.

## طراح و گردآورنده : مهرداد امجدیان

### آوبین فراسوی راهی نوین

۵۱- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. آیهی شریفه‌ی «الذین تتوفاهم الملائكة طيبين يقولون سلام عليكم ...» مربوط به عالم برزخ است که در آن‌جا بخشی از پاداش و جزای مردم در عالم برزخ داده می‌شود و مؤمنان در بهشت برزخی وارد می‌شوند.

۵۲- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. یکی از سؤال‌های اصلی هر نوجوان و جوان این است که «ما در چگونه جهانی زندگی می‌کنیم» و آیه‌ی شریفه‌ی (خلق الله السموات و الارض بالحق ان في ذلك لاية للمؤمنين) حاکی از آن است.

۵۳- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. با توجه به آیه شریفه «و قالوا ان هـي الا حياتنا الدنيا نموت و نحيا و ما نحن بمبعوثين» می‌فرماید: مسلماً غیر از این زندگی دنیا ما، چیزی در کار نیست، پیوسته گروهی از ما می‌میریم، و نسل دیگری جای ما را می‌گیرد، و ما هرگز برانگیخته نخواهیم شد.

۵۴- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. قرآن می‌فرماید: و من اراد الاخرة و سعى لها سعيها و هو مؤمن ...» هرکس خواهان آخرت است و نهایت کوشش را برای آن بکند و مؤمن باشد، آنانند که تلاش آن‌ها مورد حق‌شناسی واقع خواهد شد.

۵۵- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. «ابتلای به بیماری در اثر عدم رعایت قوانین بهداشتی» از نوع دوم پاداش و کیفر که محصول طبیعی خود عمل است می‌باشد و «خود را محاط در نتایج اعمال خویش یافتن» نوع سوم پاداش و کیفر در آخرت به صورت تجسم اعمال است.

۵۶- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. با توجه به آیه‌ی «قل ان كنتم تحبون الله فاتبعوني يحببكم الله» کسانی در دوستی خداوند صادق هستند که از فرمان الهی پیروی نمایند و مطیع محبوب خود باشند.

۵۷- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. عدل یکی از صفات الهی است. خداوند عادل است و جهان را بر عدل استوار ساخته است، از این رو، خداوند وعده داده است که هرکس را به آنچه استحقاق دارد برساند و حق کسی را ضایع نگرداند.

۵۸- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. خدایا متعال به ما یادآوری می‌کند که عامل درونی، انسان‌ها را برای رسیدن به لذت‌های زودگذر دنیایی، به گناه دعوت می‌کند و از پیروی از عقل و وجدان باز می‌دارد این عامل درونی همان نفس اماره است.

۵۹- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. مهم‌ترین خبری که انبیاء درباره‌ آئنده بشر آورده‌اند، خبر از معاد و سرای آخرت است و آیه شریفه «ما خلقنا السماء و الارض و ما بينهما باطلا» بر ضرورت معاد در پرتو حکمت الهی دلالت می‌کند.

۶۰- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. آیه‌ی شریفه‌ی (قد كانت لكم اسوة حسنة في ابراهيم و الذین معه اذ قالوا .....) دوست داشتن فضیلت و لذت بردن از آن و فرار از زشتی‌ها و نامردمی‌ها و تنفر از آن مفهوم می‌گردد.

۶۱- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. قرآن کریم می‌فرماید: «ان الذین لایرجون لقاءنا رضوا بالحیة الدنیا والظمانوابها و الذین هم عن آیاتنا غافلون اولئک ماواهم النار بما کانوا یکسبون» پس جایگاه آنان آتش دوزخ است.

۶۲- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. خداوند پیامبران و پیشوایان پاک و دلسوزی را همراه با کتاب راهنما برای ما فرستاد تا راه سعادت را به ما نشان دهند و در پیمودن راه حق به ما کمک کنند. هم‌چنین وعده داده است که هر کس در راه خدا، که راه خوشبختی خودمان است تلاش کند، او را از امدادهای غیبی خود بهره‌مند سازد و در رسیدن به مقصد یاری کند آیه‌ی شریفه‌ی «والذین جاهدوا فینا لنهدینهم سبیلنا و ان الله لمتع الحسینین»

۶۳- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. آنچه انسان با خود به قیامت می‌برد، صورت حقیقی اعمالی است که اکنون در این دنیا برای ما قابل مشاهده نیست. هر عملی یک جنبه‌ی مادی و ظاهری و یک جنبه‌ی باطنی و غیبی دارد. جنبه‌ی مادی و ظاهری بعد از عمل از بین می‌رود اما جنبه‌ی باطنی و غیبی هرگز از بین نمی‌رود و در نفس و روح باقی می‌ماند.

۶۴- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است.

۶۵- گزینه ۱ پاسخ صحیح است.

قرآن در آیه ۹۷ سوره مبارکه نساء می‌فرماید: «ان الذین توفاهم الملائكة ظالمی انفسهم قالوا فیم کُنتم قالوا کُنّا مستضعفین فی الارض قالوا ألم تکن أرض الله واسعة فتهاجروا فیها فاولئک ماواهم جهنم و ساءت مصیرا».

۶۶- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. «فبشر عباد الذین یستمعون القول فیتبعون احسنه اولئک الذین هدامم الله و اولئک هم اولوا الالباب»: سوره مبارکه زمر: آیات ۱۸- ۱۷

۶۷- گزینه ۲ پاسخ صحیح است.

آیه شریفه «الذین یدُکرون الله قیاماً و قعوداً ...»: اگر شاخصه هدفمندی در کار نباشد، تمام فعالیت‌های یک مجموعه عبث می‌شود و با بودن آن مجموعه فعالیت‌ها ثمربخش، هدفمند و در یک کلام حق می‌گردد.

۶۸- گزینه ۴ پاسخ صحیح است.

می‌دانیم که ذرات و مواد تشکیل‌دهنده بدن و جسم به‌طور مدام تجزیه و تحلیل می‌شوند و مستهلک می‌گردند و ثبات در تعداد سلول‌های عصبی و مغز و تغییر در عناصر تشکیل‌دهنده آن بر دو بعدی بودن انسان دلالت دارد.

۶۹- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. بر اساس این آیه‌ی شریفه زنان مسلمان باید حجاب خود را به‌گونه‌ای تنظیم کنند که علاوه بر موی سر، گریبان و گردن آن‌ها را هم بپوشاند، البته زنان مسلمان از همان ابتدا موی سر خود را می‌پوشاندند. ولی با حدود آن آشنا نبودند.

۷۰- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. قرآن کریم می‌فرماید: (واعتصموا بحبل الله جمیعاً و لا تفرقوا و اذکروا نعمة الله علیکم ان کتتم اعداء فالف بین قلوبکم فاصحتم بنعمة اخوانا و کتتم یعلی شفا حفرة من النار فانذکم منها...) همان نفی دشمنی دیرینه و برقراری اخوت اسلامی می‌باشد.

۷۱- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. آیه‌ی شریفه‌ی «ما تری فی خلق الرحمن من تفاوت فارجع البصر هل تری من فطور» (در آفرینش خدای رحمان بی‌نظمی نمی‌بینی پس بار دیگر دیده بگردان آیا هیچ شکافی می‌بینی؟)

۷۲- گزینه ۱ پاسخ صحیح است.

از آیه شریفه «إذ قال ربک للملائكة إني خالق بشراً من طین فإذا سوّيته و نفختُ فیهِ من روحی فقعدوا له ساجدین»: وجود انسان از دو بعد جسمانی و روحانی تشکیل شده است و حقیقت انسان به بعد روحانی برمی‌گردد و سجده فرشتگان بر آدم پس از «نَفَخْتُ فیهِ من روحی» صورت گرفته است.

۷۳- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. رسول خدا (ص) فرمودند: «نگاه به نامحرم تیری زهرآلود از ناحیه‌ی شیطان است. هر کس به پاس حرمت الهی آن را ترک کند، خدا ایمانی به او می‌دهد که شیرینی آن در دل احساس می‌نماید» و با پیام آیه‌ی شریفه‌ی «قل للمؤمنین یغضوا من ابصارهم» تناسب مفهومی دارد.

۷۴- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. زینت‌ها و روی‌های پاک در آخرت اختصاص به مؤمنان دارد و آیه شریفه «قل هی للذین آمنوا فی الحیة الدنیا خالصة یوم القیامة» حاکی از آن است.

۷۵- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. هرکدام از ما هنگام خواب روی‌هایی را مشاهده می‌کنیم که برخی از آن‌ها مطابق با واقعیت هستند و از یک رویداد خارجی حکایت می‌کنند. این قبیل خواب‌ها از ظرف زمان و مکان خود خارج می‌شود و به زمانی در گذشته یا در آینده می‌رود، این خواب‌ها روی‌های صادقانه هستند و دلیل بر غیرمادی بودن روح است.

۷۶- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. در نفخ صور دوم، همه‌ی مردگان دوباره زنده می‌شوند و از قبرها بیرون می‌آیند و در پیشگاه خداوند حاضر می‌گردند که آیین آیه‌ی شریفه حاکی از آن است.

۷۷- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. عواطف و احساسات و اخلاق مربوط به بعد روحانی وجود انسان است. قوانین و مقررات جامعه بر مبنای پذیرش همین «من» ثابت بنا شده‌اند.

۷۸- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. آیه‌ی شریفه‌ی «و قالوا لجلودهم لم شهدتم علینا قالوا انظننا الله ...» شهادت اعضای بدن انسان است. بدکاران در روز قیامت سوگند دروغ می‌خورند تا شاید خود را از مهلکه نجات دهند در این حال خداوند بر دهان آن‌ها مهر خاموشی می‌زند و اعضا و جوارح آن‌ها به اذن خداوند شروع به سخن می‌کنند و علیه صاحب خود شهادت می‌دهند.

۷۹- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. با توجه به آیه شریفه: «يا أَيُّهَا النَّبِيُّ قُلْ لِّاَزْوَاجِكَ وَ لِاَزْوَاجِكَ وَ بَنَاتِكَ وَ نِسَاءِ الْمُؤْمِنِينَ يُدْنِينَ عَلَيْهِنَّ مِنْ جَلَابِيبِهِنَّ»، علت نزدیک کردن پوشش‌های زن مسلمان به خودش از این جهت بهتر است که به عفاف شناخته شوند تا مورد اذیت قرار نگیرند.

۸۰- گزینه ۴ پاسخ صحیح است.

کلمه حق در مورد خلقت موجودات به این معنا است که مجموعه فعالیت‌ها «ثمربخش و هدفمند» است و بدون قانون و هدف نیست.

۸۱- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. اتفاق بر دو نوع است: واجب و مستحب اتفاق واجب نیز به دو صورت «زکات» و «خمس» انجام می‌گیرد.

۸۲- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. اگر شخصیت یا «من» انسان وابسته به جسم او باشد، باید در دوران عمر بارها عوض شده و به شخص دیگری تبدیل شده باشد. در صورتی که چنین نیست. هر کس این را در خود می‌یابد که کس دیگری جایگزین او نشده و او همواره خودش بوده است و اگر کارهایی، خوب یابد، در طول سالیان گذشته انجام داده، همه‌ی این کارها را به همین «خود» نسبت می‌دهد و «خود» را عامل آن کارها می‌داند.

۸۳- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. قرآن کریم در آیه‌ی شریفه می‌فرماید: «قل هل ننبئکم بالآخسرین اعمالاً الذین ضل سعيهم فی الحیاة الدنیا و هم یحسبون انهم یحسنون صنعا»

۸۴- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. همه مخلوقات عالم، خواه ناخواه تحت قانون‌مندی واحد الهی عمل می‌کنند و به سوی خالق خویش که مقصد نهایی جهان خلقت است در حرکت‌اند که آیه شریفه «أَفَعَيَّرَ دِينَ اللَّهِ يَبْغُونَ وَ لَهُ أَسْلَمَ مَنْ فِي السَّمَاوَاتِ وَ الْأَرْضِ طَوْعاً وَ كَرْعاً وَ إِلَيْهِ يُرْجَعُونَ»، حاکی از آن است.

۸۵- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. خداوند می‌فرماید: اگر مرا دوست دارید و اگر محبت من در قلب شما قرار گرفته، شایسته است از دستورات من پیروی کنید. چگونه ممکن است کسی به دیگری اظهار ارادت و علاقه قلبی کند اما برخلاف خواسته او عمل نماید امام صادق علیه‌السلام فرمودند: «ما أحبَّ الله من عصاه»

۸۶- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. زکات یک اتفاق واجب است که به گندم، جو، خرما و کشمش تعلق می‌گیرد و یکی از موارد مصرف آن غارمین است.

۸۷- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. آیه شریفه «فاذا هم قیام ينظرون» دلیل بر معاد جسمانی در قیامت می‌باشد و آیه شریفه «و نفع فی الصور ..» با این نفع صور دوم، همه مردگان دوباره زنده می‌شوند و از قبرها بیرون می‌آیند و در پیشگاه خداوند حاضر می‌گردند.

۸۸- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. امام صادق (ع) فرمود: «فرزندى که از روی خشم به پدر و مادر خود نگاه کند، هرچند والدین در حق او کوتاهی و ظلم کرده باشند، نمازش از سوی خدا پذیرفته نیست.»

۸۹- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. حدیث شریف «دشمن‌ترین دشمن تو همان نفسی است که در درون توست» با آیه‌ی شریفه‌ی «ما ابرىء نفسى ان النفس لا تارة بالسوء الا ما رحم ربى ..» متناسب است.

۹۰- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. قرآن در آیه‌ی ۱۸۶ سوره‌ی مبارکه‌ی بقره می‌فرماید: «و اذا سالک عبادى عتّى فائى قریب اجیب دعوة الداع اذا دعان فلیستجیبوا لی و لیؤمنوا بى لعلهم یرشدون»

۹۱- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. وجود پیوستگی و ارتباط میان اجزای عالم نشانه‌ی حکمت الهی است.

۹۲- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. همه‌ی مخلوقات عالم خواه ناخواه تحت قانون‌مندی واحد الهی عمل می‌کنند و به سوی خالق (و الیه یرجعون) که مقصد نهایی جهان خلقت است روان می‌باشند که آیه‌ی شریفه‌ی «افغیر دین الله یبغون و له اسلم من فی السماوات و الارض طوعاً و کراً و الیه یرجعون» حاکی از آن است.

۹۳- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. آیه‌ی شریفه‌ی «ما خلقنا السماء و الارض و ما بینهما باطلا ..» بیان‌گر ضرورت معاد در پرتو حکمت الهی و آیه‌ی شریفه‌ی «ما ترى فی خلق الرحمن من تفاوت فارجع البصر حل ترى من فطور» بیان‌گر این است که جهان در بهترین نظم آفریده شده و بی‌نظمی در آن راه ندارد.

۹۴- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. «الذین یدکرون الله قیاماً و قعوداً و علی جنوبهم و یتفکرون فی خلق السماوات و الارض ربنا ما خلقت هذا باطلا»: سوره مبارکه آل عمران، آیات ۱۹۱- ۱۹۰

۹۵- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. محل تحقق عبارت «سلام علیکم ادخلوا الجنة» عالم برزخ و عبارات «ادخلوا آل فرعون اشدَّ العذاب» و «سلام علیکم طبتم» هر دو عالم قیامت است.

۹۶- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. آیه شریفه «الا تَجِدُ قَوْمًا یُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَ الْیَوْمِ الْآخِرِ یُؤَادُونَ مَنْ حَادَّ اللَّهَ وَ رَسُولَهُ» مبنای این پیام امام خمینی (ره) بود که فرمود: باید مسلمانان، فضای سراسر عالم را از محبت و عشق نسبت به ذات حق و نفرت و بغض عملی نسبت به دشمنان خدا لبریز کنند.

۹۷- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. حضرت علی علیه‌السلام می‌فرماید: بپرهیز از این که خود را برای دیگران بیارایی و با انجام گناه به جنگ با خدا برخیزی.

۹۸- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. قرآن کریم در آیه‌ی ۸۳ سوره‌ی مبارکه‌ی آل عمران می‌فرماید: «آیا دینی جز دین الهی را می‌جویند. حال آن که هر کسی که در آسمان‌ها و زمین است خواه و ناخواه فرمانبردار او هستند، و به سوی او بازگردانده می‌شوند.

۹۹- گزینه ۳ پاسخ صحیح است.

کوچک‌ترین مجموعه نظام‌مندی که بشر تاکنون شناخته است، اتم می‌باشد که ذره اولیه موجودات را تشکیل می‌دهد، «و الیه المصیر» فرجام به سوی خدا است.

۱۰۰- گزینه ۳ پاسخ صحیح است.

قوانین و مقررات جامعه و روابط بین افراد نیز بر پایه پذیرش همین «من» ثابت بنا شده‌اند. اگر از شخصی که بیست سال قبل کتابی نوشته با یک قانون علمی را کشف کرده یا خدماتی به جامعه عرضه نموده است، اکنون تجلیل می‌کنیم، این نشان می‌دهد که «ثبات هویت» و خود، ناشی از بعد غیرمادی بودن انسان، همان روح است.